
•> -
•К Я  ' Ж  ;

■' V т! II -г?-ч ! 11' <
I

| | г г ■ г
И *>|[

т г и .
А  М

т ти у

а / )

'Л ■ щ
Т.Ч. 
11-г
%  у 

1

11 Р? :

1 а !

т '■*$!]

Я
1УЗД ,

щ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

1 г УГ': 'к
ПРИКАЗ

№ 7 5/од
I. Кызыл от 20 августа 2018 г.

«Об утверждении плана 
противодействия коррупции в Службе 
по финансово-бюджетному надзору 
Республики Тыва на 2018 - 2020 годы»

#

Во исполнение статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях реализации Национального 
плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378, Плана 
противодействия коррупции в Республике Тыва на 2018-2020 годы, 
утвержденного Указом Главы Республики Тыва от 30.07.2018 № 147, 
профилактики коррупционных правонарушений, а также снижения 
коррупционных рисков в деятельности Службы по финансово
бюджетному надзору Республики Тыва,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в 
Службе по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва (далее - 
Служба) на 2018 - 2020 годы (далее - План).

2. Ответственность за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в Службе возложить на отдел правового, кадрового 
и документационного обеспечения управления административно- 
контрольной деятельности Службы (Спиридонова Л.Г.).

3. Начальникам управления, начальникам отделов структурных 
1 юдразделений Службы:

обеспечи ть неукоснительное выполнение Плана Службы;
ежеквартально к 1 числу месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять отчет по исполнению мероприятий Плана в отдел



правового, кадрового и документационного обеспечения управления 
административно-контрольиой деятельности Службы. , ;

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Службы С.Ч. Байыр-ощ

Ж

'С р ;
Ж,

I

с /  Т  Л*Л4'. &Сщриказом ознакомлен(а,ы): __ _______________________________

/ У  1 М ,  О Г

Г  Г
Окъхи* ( ’п° -  0 ь 0 9  а

С $ Ъ $  'ЬЫй

^ / <  & Г - & .  / /  М у  !?
^сим осЛ к̂ схму сО^ ^ ^  С&0*&

‘ ПЗУ С  /4 С? & Д /  ^  У- <У- ■/&.
-



СЛУЖБА ПО ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОМУ НАДЗОРУ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

г. Кызыл
№ 7 5/од

«Об утверждении плана 
противодействия коррупции в Службе 
по финансово-бюджетному надзору 
Республики Тыва на 2018 - 2020 годы»

от 20 августа 2018 г.

Во исполнение статьи 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции» и 15 целях реализации Национального 
плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378, Плана 
противодействия коррупции в Республике Тыва на 2018-2020 годы, 
утвержденного Указом Главы Республики Тыва от 30.07.2018 № 147, 
профилактики коррупционных правонарушений, а также снижения 
коррупционных рисков в деятельности Службы по финансово
бюджетному надзору Республики Тыва,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в 
Службе по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва (далее - 
Служба) на 2018 - 2020 годы (далее - План).

2. Ответственность за работу по профилактике коррупционных ; и 
иных правонарушений в Службе возложить на отдел правового, кадрового 
и документационного обеспечения управления административно- 
контрольной деятельности Службы (Спиридонова Л.Е.).

3. Начальникам управления, начальникам отделов структурных 
11одразделс!Iий Службы:

щ обеспечи ть неукоснительное выполнение Плана Службы;
7'Д ежеквартально к 1 числу месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять отчет по исполнению мероприятий Плана в отдел



® я  И .! «а
:1

■I

I

правового, кадрового и документационного обеспечения управления 
административно-контрольной деятельности Службы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
йА ', Ш
Ж  Ж

Руководитель Службы ' А / ' — С.Ч. Байыр-оол
/ х  ' ' 1 : 1 ,

т -
И";

1

Эй
;

:ПЗ.

С приказом ознакомлен(а,ы):

А

т о ? #

м  с 05. щ /  А м п 1 А & н-Щ и ч  I- &  С ь.С Э  4%, ,

у /  о г . с о  у А .  о и г - у

ОАсИ'А^ ■Мриар̂  се стл?
«**> Ь’Ь-Косш‘

©%  Т с  щ -  г* » « -  ^  ^ .



• ад -^ \.=2г :

1(риложеице к прикачу Службы 
по финанажо-бюджетному надзору 

Решублики I ыва.. 
оI 20.08.2018 № 7-5ч>д

ПЛАН
про л иводействин коррупции

в Слу жбе по финансово-бюджетному надзору' Республики Тыва
на 2018 - 2020 годы

-

№
пп

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель Примечание

[. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
1. Проведение социологического исследования на основании 

методики, утвержденной Правительством Российской 
Федерации, в целях оценки уровня коррупции в Службе и 
представление доклада о результатах его исполнения

ежегодно, до 1 
декабря

Отдел 
правового, 

кадрового и 
документарной 

но го
обеспечения 

(далее -  Отдел 
ПКиДО)

2. Повышение эффективности деятельности Службы 
(должностных лиц) по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений и представление доклада о 
результатах исполнения указанной деятельности

ежегодно, до 
15 января

Отдел ПКиДО

оЛ. Проведение общественных обсуждений (с привлечением 
экспертного сообщества) проекта плана противодействия 
коррупции в Службе на 2018 - 2020 годы

на очередном 
заседании 

Общественного 
совета при 

Службе

Отдел ПКиДО

4. Осуществление комплекса дополнительных мер по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений 
путем внесения изменений в план противодействия 
коррупции в Службе

по мере
необходимости

Отдел ПКиДО

5. [ежегодное рассмотрение отчета о выполнении плана 
противодействия коррупции в Слу жбе и размещение такого 
отчета до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в

по мере
необходимости

Отдел ПКиДО

........................ . . .  _______________________________________ _ -информационно- гелекоммуникашюнной сети «Интернет^ 
на официальном сайте Республики Тыва в разделе



«I 1|Х)НЖОЛСИСТШ1С коррупции» _
П. Обеспечение принятия мер в пределах полномочий Службы но повышению эффективности и обеспечению едпнообрн шо1 о 

применения заьонодачельсIва Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышении эффективности механизмов
. предо 1 вращения и урегулирования кош ). пне 1 а мн 1 ересов

6. Коп фоль да соблюдением лицами. замещающими 
должности государственной --гражданской службы 
Республики Тыва, требовании законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в 
том числе за привлечением таких лиц к ответственности в 
случае их несоблюдения

постоянно .Отдел ПКиДО. 
начальники 

структурных 
подразделений 

Службы

7. Повышение эффективности кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных дел лиц, замещающих 
должности государственной гражданской • службы 
Республики Тыва, в том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на 
такую службу, об их родственниках и свойственниках в 
целях выявления возможного конфликта интересов и 
представление доклада о результатах указанной работы 
ежегодно, до 1 декабря.

ежегодно, до 1 
декабря

Отдел ПКиДО

8. Представление итоговою доклада по повышению 
эффективности кадровой работы в части, касающейся 
ведения личных дел лиц, замещающих должности 
государственной гражданской службы Республики Тыва, в 
гом числе контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при назначении 
на указанные должности и поступлении на такую службу, 
об их родственниках и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов

до 1 октября 
2020 г.

Отдел ПКиДО

их
НС

II. Совершенствование порядка осуществления контроля за расходами и механизма обращения в доход Российской Федерации 
■ущсства, в отношении ко торого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законные доходы. Обеспечение 
л ноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

9. Обеспечение введения с 1 января 2019 г. требования об 
использовании специального программного обеспечения 
"Справки БК" всеми чинами, претендующими на

до 15 января 
2019 г.

Отдел ПКиДО, 
начальннки 

структурных

.

замещение должностей или замещающими должности, 
осуществление полномочий по которым влечет за собой

подразделений
Службы



обязанность представлять сведения о '^ф>п\ доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супругов 

.11 несовершеннолетних дез ей. при заполнении справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и представление доклада о 
результатах указанной рабо ты

•

. .. г
'

IV. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование 
антикоррупционного поведения государственных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие

общественного правосознания
10. Реализация комплекса мероприятий, направленных на 

качественное повышение эффективности деятельности 
Службы по информированию общественности о 
результатах работы подразделений и должностных лиц по 
профилактике коррупционных и иных нарушений и 
представление доклада о результатах его исполнения

до 1 апреля 
2019 г.

Отдел ПК и ДО Р

11. Обеспечение ежегодного повышения квалификации 
государственных гражданских служащих Республики Тыва, 
в должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции и представление доклада о 
результатах исполнения указанной работы

ежегодно, до 1 
марта

Отдел 11К и ДО Повышение знаний и навыков 
гражданских служащих Службы в 
области профилактики коррупционных 
правонарушений, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

12. Представление итогового доклада по обеспечению 
повышения квалификации государственных гражданских 
служащих Республики Тыва, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции

до 1 ноября 
2020 г.

Отдел ПКиДО

13. Обучение государственных гражданских служащих 
Республики Тыва. впервые поступивших на 
государственную службу для замещения должностей, 
включенных в перечни должностей, установленные 
нормативными правовыми актами, по образовательным 
программам в области противодействия коррупции и 
представление доклада о результатах исполнения указанной 
работы

до 1 октября 
2020 г.

Отдел ПКиДО Повышение знаний и навыков 
гражданских служащих Службы в 
области профилактики коррупционных 
правонарушений, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

... г4..^  • ... _

-



V. Повышение эффективноеI и механк1М(ф'рсчу. шровании конфликта интересов, ^ сп еч ен и е смолю тения гоеу.чарсч венными 
I > ажл а н е к 11 м и с. 1\>к а! н нм и Республики Тыва ограничении, запретов'Л1 принципов служебною повелении в свичи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности (а их нарушение ______ _ ____ -  -

Осуществление комплекса. ". ^ареиннчацио.нных.
разъясни тельных и иных .мер но соблюдению
гражданскими служащими Службы ограничений, запретов 
и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе с участием общественных 
объединений, уставной задачей которых является участие 
в противодействии коррупции, и других институтов 
гражданского общества

в течение 
. 2018 - 2020 гг.

О пел ИКиДО Повышение знании и навыков 
гражданских служащих в области 
нрофилакч ики коррупционных
правонарушений.
Своевременное доведение до 
гражданских служащих положений 
анти коррупционного законодательства 
Российской Федерации путем 
проведения совещаний, размещения 
соответствующей информации на 
официальном сайте Службы, на 
информационных стендах, направления 
информации в письменном виде для 
ознакомления, подготовка памяток

15. Организация работы по доведению до граждан, 
поступающих на должности гражданской службы в 
Службу положений антикоррупционного
законодательства Российской Федерации, в том числе: об 
ответственности за коррупционные правонарушения, о 
недопустимости возникновения конфликта интересов и 
путях его урегулирования, о соблюдении этических и 
нравственных норм при выполнении служебных 
(должностных) обязанностей, о недопущении получения и 
дачи взятки, о запретах, ограничениях и требованиях, 
установленных в целях противодействия коррупции

в течение 
2018 - 2020 гг.

Отдел ПКиДО

Тб. ГОс\шествлёнис мониторинга и анализа’ соблюдения 
гражданскими с.|ужащ ими Службы запрета на получение

в точение 
2018 - 2020 гг

"Отдел ГГКйДСГ

Ознакомление граждан под роспись при 
поступлении на государственную 
гражданскую службу в Службу об 
ознакомлении с Кодексом этики и 
служебного поведения государственных 
гражданских служащих Республики 
Тыва, со служебным распорядком 
Службы, с запретами, ограничениями и 
обязанностями, установленными
законодательством Российской
Федерации в целях противодействия 
коррупции, с ситуациями по 
возникновению или возможностью 
возникновения конфликта интересов. 
Профилактика коррупционных
правонарушений. Формирование
отрицательного отношения к 
коррупции.
Выяв.ченис ~ случаев ’ нёсоб; 1 юдсТпЩ 
гражданскими служащими Службы



- -~'4«

подарков в свяли с исполнением ^Должностных 
обязанное ген. а также рсалтыацци.. укатанными .лицами 
обязанности сообщать о получении ими подарка в свяли 
протокольными мероприятиями-. служебными 
командировками и д р \: ими, . . официальными 
мероприятиями. участие 15 которых.связано с исполнением 

'ими служебных (должностных) обязанностей

«> законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции; принятие своевременных и 
действенных -мер. но выявленным 
нарушениям

.

+7. Разъяснение гражданским служащим Службы 
ограничений, касающихся получения подарков. 
Формирование негативного отношения к дарению 
подарков указанным служащим в связи с исполнением 
ими служебных обязанностей

декабрь 2018, 
декабрь 2019. 
декабрь 2020

Отдел ПКиДО Подготовка методических 
рекомендаций, инструктивных писем, 
размещение соответствующей 
информации на официальном сайте 
Службы

18. Организация и обеспечение работы по рассмотрению 
уведомлений представителя нанимателя гражданскими 
служащими Службы о факте обращения в целях 
склонения к совершению коррупционных 
правонарушений

в течение 
2018 - 2020 гг.

Отдел ПКиДО Своевременное рассмотрение 
уведомлений и принятие решений. 
Формирование нетерпимого отношения 
гражданских служащих к совершению 
коррупционных правонарушений

19. Осуществление контроля исполнения гражданскими 
служащими Службы обязанности по предварительному 
уведомлению представителя нанимателя о выполнении 
иной оплачиваемой работы

в течение 
2018 - 2020 гг.

Отдел ПКиДО Соблюдение гражданскими 
служащими Службы 
требований части 2 статьи 14 и пп. 17 
части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе 
Российской Федерации».
Выявление случаев неисполнения 
гражданскими служащими 
обязанности по предварительному 
уведомлению представителя 
нанимателя о выполнении иной 
оплачиваемой работы, возникновения 
конфликта интересов или 
возможности его возникновения при 
осуществлении гражданскими 
служащими иной оплачиваемой 
работы, рассмотрение данных фактов 
на Комиссий

20.': 11риня гие мер но повышению >ффёк 1 и внос 1 и йон 1 роля за 
соблюдением гражданскими служащими Службы

15 течение | Отдел 1 ПСпДО 
2018 - 2020 гг.

Выявление. предупреждение и 
урегулирование конфликта интересов в

7 V



требований законодагельсгва Росси йско!^Щ^едерашти о 
противодействии .коррупции. касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, 
в том числе та привлечением таких лиц к ответственности 
в случае л  х несоблюдения.
11редставлепие доклада руководителю Службе! по окончании 

проверки

• целях предо!вращения коррупционных 
правонарушений.

Проведение проверок в .порядке, 
предусмотренном дакеио/щтелвстлюм 
Российской Федерации

21. Организация приема сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданскими служащими Службы. 
Обеспечение контроля за своевременностью 
представления указанных сведений

Ежегодно, 
до 30 апреля

Отдел ПКиДО Обеспечение своевременного 
исполнения гражданскими служащими 
Службы обязанности по представлению 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера

22 Подготовка к опубликованию сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера на официальном сайте Службы, и размещение 
указанных сведений на официальном сайте Службы

В течение 14 
рабочих дней со 
дня истечения 

срока,
установленного 

для подачи 
указанных 
сведений

Отдел ПКиДО Повышение открытости и доступности 
информации о деятельности по 
профилактике коррупционных 
правонарушений в Службе

23. Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представленных гражданскими служащими Службы и ее 
территориальных органов 
Представление доклада руководителю Службы

ноябрь 2018. 
ноябрь 2019; 
ноябрь 2020

по окончании 
проверки

Отдел ПКиДО Выявление признаков нарушения 
законодательства Российской 
Федерации о государственной 
гражданской службе и о 
противодействии коррупции 
гражданскими служащими Службы

24. Организация и проведение в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
проверок достоверности и полноты представляемых 
гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного 
характера

В течение 
2018 - 2020 гг. 
(при наличии 
оснований)

Отдел ПКиДО Выявление случаев несоблюдения 
гражданскими служащими 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, принятие своевременных и 
действенных мер по выявленным 
нарушениям

25. : •Организация и проведение в порядке, предусмотренном При наличии Отдел ПКиДО Выявление случаев несоблюдения
• норма!явными правовыми актами Российской Федерации, 
проверок по случаям несоблюдения запретов.

оснований I ражд а некими служащими 
законодательства Российской



ограничений и требований. устаповле-^Р^х в целях 
противодействия коррупции. а также применение 
соответствующих мер лиениил и парной ответствен пости

................  •
Федерации о прртиводействин 
коррупции, принятие своевременных и 
действенных мер по выявленным 
нарушениям

26. Мониторинг изменении аш икорру1пин)НН01:о 
законодагельсгва Г’оссшйск-бй Федерации

В течение 
201 8 - 2020 гг.

- - (по мере 
необходимости)

Отдел 1 ГЬСиДО Своевременное внесение изменений в
приказы Службы, подготовка новых 
приказов Службы в связи с внесением 
изменений в антикоррупционное 
законодательство Российской 
Федерации

27. Осуществление мониторинга соблюдения лицами, В течение Отдел ПКиДО Учет и рассмотрение сообщений.
замещавшими должности государственной гражданской 2018 - 2020 гг. поступающих от работодателей.
службы Республики Тыва в Службе, включенные в на основании Учет и рассмотрение обращений
перечни, установленные нормативными правовыми поступившей граждан, замещавших должности
актами Российской Федерации, ограничений, информации государственной гражданской службы в
предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 25 Службе, о даче согласия на замещение в
декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии организации должности, если
коррупции», при заключении ими после увольнения с отдельные функции государственного
государственной гражданской службы Республики Тыва управления данной организацией
трудовых и гражданско-правовых договоров входили в их должностные обязанности.

28. Проведение анализа и обобщение судебной практики по Ежеквартально Отдел ПКиДО Недопущение формирования
делам об оспаривании ненормативных актов, действий негативной практики по делам об
(бездействия) Службы, рассмотр оспаривании ненормативных актов,
енных арбитражными судами Российской Федерации действий (бездействия) Службы

VI. Выявление п систематизация причин и условий прояв. ■енпя коррупции в деятельности Службы, мониторинг коррупционных
рисков и их устранение

29. Систематическое проведение оценок коррупционных Не реже 1 раза в Отдел ПКиДО Снижение коррупционных рисков и
рисков, возникающих при реализации Службой своих год осуществление контроля за
функций. исполнением требований к служебному
Внесение уточнений в перечень должностей, замещение После поведению гражданских служащих
которых связано с коррупционными рисками возникновения Службы, замещающих должности

оснований гражданской службы с высокими
внесения коррупционными рисками при

изменений в выполнении государственных функций
перечень

должностей. ‘ \  . —  . V )  • ■< ■, .Л

замещение
которых связано

| ГГЗЕ1



-------------------------------------------- #  _
С

коррупционным 
и рисками

- т - Т ~ . " А ^
■11*

ж 11 поведение ;мл икорр\ шшонцрй экспертты. .. проектов 
норма! ишц'.!.х правовых аклов Сдхжбы в нел-ях вы-яйлеиия 
кбрр\ пциоштых факторов эг последующе; о н\ устранения

Не позднее 14 
рабочих дней со 

. дня поступления 
проекта 

документов в 
Отдел ПКиДО

Отдел ПКиДО Исключение в проектах нормативных 
правовых актов .С.ржбы 
корр\ ПНИ01 енных факторов

л е м м а »

Г у  -. ; ;■ >

31. Организация взаимодействия с правоохранительными 
органами и иными государственными органами по 
вопросам организации противодействия коррупции в 
Службе

В течение 
2018 - 2020 гг.

Отдел ПКиДО Повышение эффективности совместной 
деятельности в пределах полномочий

32. Мониторинг коррупционных рисков в деятельности 
Службы при осуществлении государственных закупок для 
нужд Службы, и устранение выявленных коррупционных 
рисков

В течение 
2018 - 2020 гг.

Управление 
админ истратив 

но-
контрольной 

деятельности, 
отдел в сфере 

закупок

Недопущение коррупционных рисков в 
деятельности Службы при 
осуществлении государственных 
закупок для нужд Службы

V I. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи,
обеспечение доступности информации о деятельности Службы

-> п Д Д. Размещение на официальном сайте Службы в сети 
«Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» 
актуального информационного материала об 
антикоррупционной деятельности в Службе

В течение 
2018 - 2020 гг.

Отдел ПКиДО Информационная открытость и 
доступность информации об 
антикоррупционной деятельности 
Службы

34. Организация проверки сообщений о ставших известными 
гражданам и организациям случаях коррупционных 
правонарушений, совершенных работниками Службы 
Представление доклада руководителю Службы

В течение 
2018 - 2020 гг.

По факту 
проверки

Отдел ПКиДО Оперативное реагирование на 
информацию о фактах проявления 
коррупции в Службе

35.

_ ..

Рассмотрение на заседании Общественного совета при 
Службе вопроса о реализации Плана противодействия 
коррупции Службы на 2018 - 2020 годы

4 квартал 2018. 
4 квартал 2019. 
4 квартал 2020

"%*•

Отдел ПКиДО Утверждение отчета о выполнении 
Плана противодействия коррупции в 
Службе на 2018-2020 годы 
Общественным советом при Службе 
(процедура общественного зазрения)

......

_____________________________________________________________________________________ ____________________________________ж .__________________________ а


